« Quæri etiam solet, cuius figuræ sit cælum. » Hic movet tres quæstiones: primam de figura cæli; secundam de motu ejus, ibi: « Quæritur etiam si stet, an moveatur cælum »; tertiam, quare prætermittitur hujus diei benedictio, ibi: « Post hæc quæri solet, quare hic non est dictum sicut in aliorum dierum operibus. »

« Sequitur: Dixit Deus: Congregentur æqua in locum unum. » Hic ponitur opus tertiiæ distinctionis ad quod tertia dies deputatur; et circa hoc duo facit: primo describit opus tertiiæ diei; secundo movet quasdam quæstiones circa hoc, ibi: « Si autem quæratur ubi congregatæ sunt aquæ..., potuit fieri ut terra subsidens concavas partes præberet, ut fluctuantes aquas reciperet. » Ubi primo quæritur de congregatione aquarum; secundo de unitate et pluralitate earum, ibi: « Cumque multa constet esse maria et flumina, in unum tamen locum dicit aquas congregatas propter continuationem. »

QUÆSTIO PRIMA

Hic queruntur quinque: 1º utrum supra firmamentum sint aliquæ aquæ; 2º cujus naturæ sit firmamentum; 3º a quo moveatur; 4º de numero cælorum; 5º de opere diei tertiiæ.

ARTICULUS PRIMUS

Urum aquæ sint super cælos¹

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod aquæ super cælos sint. Quia, ut dicit Augustinus, *II Super Genes. ad lit.*, cap. v, col. 267, t. III, major est sacrae Scripturæ auctoritas quam omnis humani ingenii perspicacitas. Sed Scriptura in pluribus locis aquas super cælos esse commemorat. Ergo videtur quod nulla ratione negandum sit.

2. Præterea, homo dicitur minor mundus, quia in eo est similitudo totius universi. Sed in corpore humano cerebrum, in quo est frigiditas, secundum Philosophum, *II De part. animal.*, cap. vii, est positum supra cor, quod est fons totius caliditatis. Ergo videtur quod in universo aqua sit supra ignem collocata et supra solem.

3. Præterea, secundum Philosophum, in *II Cæli et mundi*, text. 42, corpora cælestia per velocitatem sui motus in inferioribus calorem generant. Sed Saturnus inter alios planetas velocissime movetur motu diurno, quia in partibus sphæræ² quanto pars plus distat a centro, tanto velocius movetur. Ergo oportebit secundum hoc quod Saturnus sit calidissimi effectus, cuius contrarium ab astrologis dicitur. Oportet ergo ibi esse aquas, per quarum propinquitatem calor Saturni minuatur.

4. Præterea, omne continuum divisibile est in infinitum, ut *I De cælo*, text. 2. Sed³ aqua aliquo modo divisa per rarefactionem ad aliquod spatum aeris ascendit, ut quando vapores elevantur. Ergo tantum poterit dividi quod supra cælum ascendet : et ita videtur aquas super cælum esse.

Sed contra, corpori ejusdem speciei debetur unus locus naturalis secundum numerum ; unde in *III Physic.*, text. 48, dicitur quod ad eumdem locum movetur pars terræ et tota terra. Sed omnis aqua omni aquæ est eadem secundum speciem, ut Philosophus dicit, *IV Phys.*, text. 45. Cum ergo naturalis locus hujus aquæ sit sub aere et super terram, quod motus ejus ostendit, videtur quod supra cælum locus naturalis aquæ esse non possit.

Præterea, secundum Philosophum in *IV Physic.*, text. 43, corpus continens se habet ad corpus contentum sicut totum

1. I p. *Summæ theol.*, q. lxxviii, art. 2.

2. Al. : « diurno, quia partibus sphæræ, » etc.

3. Al. additur « quia ».

ad partem, et sicut forma ad materiam ; quia continens inventur habere plus de specie quam contentum ; unde in *II De gener.*¹, dicitur quod species in terminis est. Sed aqua habet minus de specie quam aer et ignis, quod ejus grossities ostendit. Ergo videtur quod nullo modo aqua naturaliter possit esse super ignem et aerem.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod circa hoc varia dicta sunt.

Ambrosius enim, in lib. *III De Spiritu sancto*, cap. xx, col. 846, t. III, videtur dicere quod per aquas quæ supra cælos sunt Spiritus sanctus intelligitur. Sed hoc magis ad analogicam² expositionem pertinet quam ad litteralem, sive ad Spiritum sanctum, sive ad angelos referatur.

Alii vero dicunt aquas de natura hujus elementi quod apud nos est, super cælos virtute divina contineri. Sed hoc removet Augustinus, ubi supra, quia in operibus sex dierum, quibus natura instituta est, non queritur quid Deus facere possit sua virtute, sed quid rerum natura patiatur. Augustinus etiam inquirendo tangit alium modum, ut scilicet firmamentum dicatur aer iste, super quem aquæ per vapores ascendunt. Sed hoc non videtur sacræ Scripturæ convenire, quæ in firmamento cæli stellas positas dicit ; nisi forte firmamentum æquivoce sumatur, sicut Rabbi Moyses dicit, lib. *II Directorii dubitantium*, cap. xxxi, qui etiam hanc expositionem innuit.

Sed tamen melius possumus dicere quod intelligatur de firmamento quod est cælum sidereum supra quod sunt aquæ, non quidem de natura hujus aquæ quæ apud nos est, sed de natura quintæ essentiæ, habentes similitudinem cum hac aqua, ratione cuius nomen aquæ Scriptura eis attribuit, occulta per sensibilia nota manifestans. Hæc autem similitudo non potest attendi nisi³ secundum lucidum et diaphanum, in quibus inferiora corpora conveniunt cum cælestibus, ut in *II De anima*, text. 68, dicitur. Et ideo sicut cælum empyreum dicitur quod est simile igni in hoc quod est lucidum totum, ita etiam cælum chrySTALLINUM vel aqueum dicitur, in quantum convenit cum aqua in hoc quod est diaphanum, sine⁴ quod sit aliqua pars ejus lucens, sicut est in cælo sidereo, cuius quedam partes lucent, scilicet stellæ, et aliqua pars diaphana. Huic etiam